Si iudex. Caus. Domin⁹ castri si violatorē pacis
receptauerit aut eū representet cū omnib⁹

suia bonis mobilibus vel adduci sub iuramēto pmitterē
aut si hoc nō faciat puniet. b. d. Nō qz qd i suo castro
nō pōt ptegere malefactores vel eorū bona sz tenet eos
7 ea iudici presentare vel remittere ad eum. Secure.
Nota hoc verbum. i. de eius manibus non fugat. Sed
quero cuius expensis remittet euz? Respondeo si aliquis
priuatus p suo interesse hoc petat expēsis petētis. vt. l.
cū sepe. C. de erro. mili. an. li. x. Si at iudex ex officio h
petat expēsis publicis illius terre ad quam fit remissio.
ar. ff. de capti. l. mulier i opus salinarum. Et nō. i isto.
§. qz sz i sequi malefactorē in fragranti crimine quocun-
qz vadat. cōcor. ff. de adul. l. qz ait lex. Item nō h qz si
malefactor nō vult parere: dñs castri nō tenet ipsuz po-
nere i manibus iudicis: sz tū debet ipsū expellere de ca-
stro suo. Et nō i isto. §. talē distinctiōes. Aut violator
pacis erat pntensus incola habens continuā habitatio-
nem illius castri aut nō. Item aut cōfidit de inocētia aut
nō. Siqdem cōfidit de inocētia cōpareat. vt. l. ij. §. j. ff.
si ex nora. cā. aga. nisi timeat de violentia in p̄sua. vt. i.
c. pastoralis de re iudica. in clemen. 7 de violentia irra-
tionabili. Et dicit qd nō. inspe. d sponal. Si vero d ca nō
cōfidit 7 erat de illo castro dñs nō d3 eum tradere iudi-
ci qz nō d3 esse beccarius subditi sui quē tāquā pater d3
fouere sz debet eū postquā p̄scriptū est ab iperatore ex-
pellere. Si autē non erat mansionarius castri tūc preci-
se tenetur cū exhibere 7 potest esse tō in mansionario qz
nō est profugus sz reuerius ad domū suā qz dñs nō de-
bet inuitū de domo sua extrahere: 7 et ipse domin⁹ inui-
tus nō tenetur dare alteri hominē suuz. A Quia nō
tenet rem suā pdere 7 qz liber homo nō debet dari pro
nora in p̄iudiciuz dantis vt insitu. d nora. §. si. Item
nō bannitos de ciuitatibus expellēdos. adde. l. nō dubi-
to. ff. de cap. vbi dicit qd sed rati nō debēt tueri sz pu-
niri bannitos. 3 Sed quare nō debet dñs castri eum
punire cū possit rōne domicilij vt. C. vbi de crimine agi
oportet. l. j. Rñdeo qz nō petebatur puniri sz petebatur
eum remitti ad locuz delicti vt. ff. d accusatis. l. si cui. §.
si. Vel dicit quod nemo corā dño ipuz accusabat: 7 iō nō
poterat vel nolebat. nō eiz cogit ingreere d maleficio cū
iurisdictionē castri pmissio. vel dicit qz potuisset si voluisset.
Prima placet. Bal.

Si duo. Si cōtentio ē inter duos d eodē beneficio
quorū vnus pducit inuestituraz alter nō illi⁹
qui dicitur inuestit⁹ prius artestat: ones recipiatur. 7 si
ille qui pducit inuestiturā pbare poterit idoneis testi-
bus d iure suo sine cōtrouersiā possidebit. 7 si de rapī-
na cōuictus fuerit alteruter eorū puniet in dupliz: 7 be-
neficio carebit. b. d. A Vel sic qz inter cōpetiores ē
questio de platione: is est portio qz verū dñum feudū p
dño feudo p dño inuestitore t3: sec⁹ si ab eo vi possideat.
b. d. Nota istud. c. contra viciose ingressos 7 per vim
inclusos i feudis. 3 Nota cāuz i quo pro rapina iponit⁹
pena dupli. 7 hic est rapina de re immobili. i. de feudo.

Contēdit. f. ptra tertiū possessore. Dy. Et dicit quod
notat Inn. extra de testi. c. veniēs. quādo vnus petitor
insingit competitorē obijciēdo se sibi p neutro pōt terri-
tia nisi iure vt iusqz discussio. secus si inter se litigarent
sed solū cōtra tertiū possessore. d rei vē. is a quo qd nō.

Producit. quē dicit se cognoscere i dominū. 7 sic al-
legat titulū a certa psona. Primo recipiat. Primo
dictū qz recipiat pbatōes alterius. Secus si ad pbatio-
nem inuestire nō inducat suū inuestitorē. De. de cer.
Absqz rapina. i. violentia. De. qd semp psumit. Dy.
vt. C. de proba. l. ad pbatōnem. Rapina enim requirit
raptozem 7 rem rapā. dicit Accur. de verbo. significa.
marcellus. An robaria possit fieri abnti: babes. ff. d
fur. l. si quis ex domo. Cōuictus fuerit. f. per aduertariū
sic iaco. de bel. postillat tex. Producit. i. in figura iudi-
cij. vel dicit ad informationem iudicis: 7 nō i forma iudi-
cij

bant q̄ p̄sumptionem et si sint multi numero: q̄ ē cōtra
bar. in. l. j. ff. si cer. pe. et facit. l. j. §. j. ff. de flu. Item nō
in glo. illud vulgare. beatus qui tenebit. sup verbo req̄
rar. Jaco. bel. ponit talē postillā. s. ex officio suo iquirē
do veritatē et si aperte testes nō sint p̄ducti. et ē specia
le sic. C. d̄ bonis vacā. l. si quādo. li. x. Vel dic q̄ debēt
aperte produci. Jaco. bel. Est enī duplex iquisitio. l. cō
munis. et iquisitio exuberās. S; prima vera q̄ iudex si
pōt supplere de facto. Item q̄ in casibus ciuilibus non
habet locū iquisitio nisi i crimine vsuraz. vt no. Inno.
extra de iureiurā. c. ad nostrā. et nisi in causa suspecti. vt
C. de p̄cura. l. eū. et ff. de susp̄c. tu. l. iij. §. p̄terea. et l.
j. eo. ti. vbi dicit Accur. q̄ iquisitio nō est libellus nisi
vbi persone vnus fauor vel ipsa pietas iudicem ad ci
uilem iquisitioē adducit. vt no. C. v. C. quod cū eo. l.
quod seruit. nescio tamē si Bar. vult ibi allegare C.
quod dicit nō ē alibi i iure ciuili. Oppo. q̄ domin⁹
habeat cognoscere in causa feudi. Solut. h non cōstabat
de domo quia litigātes producebāt diuersos iuestito
res s̄m Jaco. bel. et Baldus.

si rusticus. Casus. Si rusticus militem de pace
violata pulsauit et verum eē iurauit:
eerte miles manu militari se expugnare obebūt. Si iū
milites ecōtrario rusticū de pace violata pulsauerit et iu
rauerit verum eē: rusticus aut diuino aut humano iudi
cio innocentiam suam purgabit vel duodecim testibus
idoneis. Si vero miles pro pace violata aut aliqua ca
pitali cā militem aliū pulsauerit per duellū probare nō
pōterit nisi probet se militem natidē. hoc dicit. Non
volūtariē. idest nō per calūniam. De. de cer. Sed de
necessitate. qui nō potest aliter iusticiam p̄sequi nisi per
duellum. Manu militari. idest corporali sacramento.
Vel dic idest campidē pro se dato. De. de cer. S; nū
quid rusticus pōt clamare militem ad duellū: dic q̄ nō
nisi sit natus ex nobili genere. et tūc expone rusticus. i. ru
ralis q̄ habitat i rure: tamē est nobilis genere sicut sūt
multi in italia s̄m De. de cer. Probare possit. Nō
Expressum q̄ qui nobilitatē allegat eā probare debet
et sic vna irūdo nō facit ver. ita nō intelligit de genere
militari nisi ille qui probet q̄ antiquus sui maiores fue
runt legitimi milites. Et facit quod no. ff. de gradi. l. si
gmata. Et adde d̄ pugna quod no. §. eo. §. si quis bomi
nem. Et an principales persone debeāt facere pugna p̄
se vel per alium? dicitur hic in gl. per iudiciū. Et cū quo
debeat quis pugnare: dicit h in glo. Et an quolibet cri
mine capitali possit imponi pugna? no. h i glo. Sic ergo
nō q̄ de fellonia seu de infidelitate nō fit pugna. no. j. de
alie. seu. pa. c. nō est cōsuetudo i glo. que incipit i lōbar.
Et an vasallus p̄ra dominū infidelē possit pugna impo
nere? nō ibidem. Item an dominus requirēs pugna debe
at per se pugnare? nō ibidē. Item de iudicijs diuini ser
ri cādentiē et aque calide: nō h i glo. per iudiciū. Item an
minor possit compeli per se pugnare? no. j. de pa. iura.
fir. c. j. in glo. Et ita habes nō. h i glo. Mater de genere
militari iudicijs in corpore puniēdoe q̄z plebeies. Sed i
p̄cunia sunt magis puniēdi ne biles q̄z igne bites. tene
mētī glo. et irellige glo. h i penīs at bitrarijs tantum. Et
vtrū magis delinquat qui ē i maiori gradu q̄z paruis
miles? dicit tex. q̄ sic in delicto militari. ff. de re. mili. l.
ij. Et no. q̄ de cōsuetudine milites nō suspendunt etiaz
p̄ delicto pro quo plebeius suspēderet. vt no. ff. d̄ re. mili.
l. desertorē. §. pena militū et Baldus.

Postnatale. Casus. Precepit imperator cōm
nitatibus q̄ post natale sancte ma
rie prouideant quod sit rerum vbertas, et statuitur pe
na non seruantibus eorum deliberationes et statuta. b.
d. Nō non seruantes bona et equa statuta puniri debēt.

si quis rusticus. Casus. Precepit imperator
q̄ rusticus arma non portet

nec mercator q̄ negociandi cā per puñciam transit: nec
miles ad palacium cōitatis. Precepit etiam q̄d nullus
reria seu laqueos tendat ad capiēdas venationes nisi
aduersus apros et lupos. et statuitur pena cōtrafaciēti
bus. hoc dicit vsq̄ ad. §. publici latrones. Nō glo.
q̄ ille q̄ portat arma d̄z perdere arma. Item nō glo. q̄d
ille qui portat arma p̄sumit habere animū malū nisi por
tet ea ligata et ista glo. est i. §. sequēti. Item nō q̄ licitū est
portare arma vt q̄s d̄tendat se a latrone. Item nō q̄d ad
palatiū cōis florentie quod est iu italia magne excellētie
nemo potest portare arma sicut vt nec ad palatium cō
mitis et.

publici latrones. Casus. Publici latrones
antiqua danatur snia. Et

bis nō p̄dest appellatio vel reclamatio sicut nec ceteris
qui appellare nō possunt vt nō. in. l. edicto. §. sin aūt. C.
de edic. di. adri. collē. per Accur. et de cffi. p̄si. l. obseruā
dum q̄z lachryme nō prosunt miseris et c. Deinde di
citur q̄ si miles aduocatiā suā vel beneficiū suū male
tractauit: et a dño requisit⁹ se nō emēdauerit: postea pri
uatus est p̄ sniam iure suo: tandē si aulā temerario ad
uocatiā vel bñficiū inuasit pro violatore pacis ha
berur. hoc dicit. Aduocatiā. i. p̄bēdam que datur
aduocatis dominor. Facit. l. j. C. de āno. ciuilibus. li. x.

Tractauerit. i. destruxerit vel neglexerit. Et no. disse
rētiam q̄ quādo quis cōmittit deli. tū cōmissionis non
requirit⁹ monitio. sed quādo quis cōmittit culpam omis
sionis tūc requirit⁹ monitio. vt notat Inno. extra de pre
bē. extirpāde. Et ex hoc. c. sume argumētum q̄ si habēs
castruz i feudu male tractat burgēses castri q̄ dominus
pōt cum monere quod eos tractet modo debito et p̄sue
to alias curia domini pōt sibi castrū auferre quod ē mē
ti tenēdum. Et ē ratio q̄ male vti substantia domini.
argu. ff. solu. matr. l. si cum dotē. §. si vero dotem disti
per. et ff. ad trebel. l. imperator. et extra de accusa. c. fi. et
C. de sen. pas. l. fina. C. de sacrosan. eccle. auctē. qui res
iam dictas. Et istituta de his qui sunt sui i. §. domi
norum. vbi cōsonat tex. iste. et Nota de pena publici la
tronis: et dic vt dixi. C. de seruis fugi. auctē. nouo iure.

Item nō q̄ ille qui male vtitur feudo deteriorādo rē
feudales perdit i. l. sic. C. de sacrosan. eccle. auctē. q̄ res
iam dictas. Item nō verbū ausu temerario. quod ver
bus ponit in litteris apostolicis. Item nō super ve. bo
ordine iudiciario terrū notabilē q̄ nō est quis priuādu
seudo nisi ordine iudiciario scrutato: et sentētia subsequē
ta vide et tene mētī. Et Nemo enim inauditus priuan
dus est. vt. ff. de re. mili. l. iij. §. si ad diem. et ij. q. j. i. pri
mis. et malo ordine facti de bone ordine i irritū reuocaf
vt nō. ff. de cui. l. minor. i. princ. et ff. si mulier. ven. nomf
ne. l. j. §. primo. et l. meminerint. C. vnde vi. et l. si quis in
tantam in glo. magna. et Baldus.

Si quis quinque solidos. Si q̄s aliqd
furat⁹ ē valo
ris q̄z solidorū vel apli laqueo suspēdi d̄z: si vō min⁹
tuc l̄copis et seopice excoriet et tondeat. Deinde dicit⁹
q̄ si ministrales alicui⁹ dñi: iter se guerram habēt iudex
eos ad pacē et p̄cordiā reducere d̄z. Subsequēter dicit⁹
quicūq̄ tacitū trāsitum cū equo per terrā aliquā pōt equ
um suū laturare iuxta viā: et pōt etiā vti herba et viridi
silua sine vastatione et damno alicuius. hoc dicit. Quin
q̄z solidos. i. quinque aureos. De. d̄ cer. Alij exponunt
iuxta vulgare et s̄m Jacobum d̄ ardizione loquit⁹ d̄ qua
dam moneta: et de qua quinque solidi faciēbāt triginta sol.
vtrōens. monetē. et vt ipse nōt in summa de treuga et pa
ce in vltima columna. et nō seruat istud capitulū i italia
secundum Jacobū de beuifio. Si ministrales. i. familia
res et notos p̄cipis vel alterius dñi esse sūt iurisdicōe
iudicis ordinarij. Prosequat. scilicet pacē ortando
sic. C. de libe. causa. l. cū affirmes. et etiā cogendo āte fac
tum

cauet qd nō licet propulsare legitimū aggressores. vt. C. de his qui ad eccle. cōsu. si seruus. Item hoc ē cōtra iniusticiam qd nō tribuit ius suū vniciqz. Item nec iuris diffinitio cōperit qd nō ē ars boni et equi. Item sceleratis prestare patrocinū defensōis ē legibus et ipi nature cōtrarium. vt. C. ne sacrū bap. l. si. in fi. et C. de defen. ciu. l. per oēs. Unde videt qd Ober. de orto et Serar. gagapisti fuerūt duo pecora: siue cōsideremus ius ciuile siue ius gērium siue ius diuinū. Bella enī iusta sūt quedam latrocinia. vt nō. ff. de iusti et iure. l. ex hoc iure et si dicat qd cōsuetudo feudorum hoc vult. Nec eim pōt alia ratio assignari vt sic dicamus qd hz dominus iniuste se defendat tamē vasallus iuste eū defendit qd hoc facit de mandato cōsuetudinis et per hoc nō reputat ei ad culpam. ar. ff. de actio. et obliga. l. seruus vero i cōmibus. Et hoc sumptū est ex. l. si si vnus. §. nec i oia sunt ff. de iniur. 3. Rñ. qd abominabiles cōsuetudines nō sunt seruāde. certe et si naturā feudorū cōsiderem⁹ adhuc absurdum ē qd si sum vasallus minoris valualoris et ipse re bellat se cōmitti iniuste qd ego possum eum adiuuare in rebellione cū prestem auxiliū meū ei et fauorē ad delinquēdū: et propterea de oibus dānis restituēdis dōbeo teneri quatenus deliqui. vt no. in. l. ii. §. si quis nō hoies. ff. vi. bo. rap. et per Inno. i. c. si. extra quod me. cā. et extra de iniur. c. in nostra. Sed quicquid dixerim oportet per ter. iherere ppter securitatē feudorū in fauorē defensionis ipsorū. ff. qui et a quibus. l. prosperit. Et pōt suaderi hac ratione qd vsus armorum ē phibitus offensori infcto pncipe. vt. C. vt armorum vsus. li. xj. et id ppter eius odiositatē facilius ē defensio pmittenda. Vel dic et clarius qd hz iniusticia prima facie eēt: tamē ideo ē quia dñi nō eēt domini si nolēt sibi obediri. Volūt ergo domini suis beneficijs nō obstantibus quibuscūqz signētis et cauillationibus protegi et in dominos recognosci. et ciuile ē qd vasalli sunt quasi stipendiarij dominorū. Et qd turella nō est pprie maleficiū etiā si iniusta sit defensio. vt. l. j. ff. de bo. eorū qui mortē sibi cōsci. Et econtra sic debent tractare vasallos vt per hoc sint magis turti ab impressionibus. Et cōsuetudo hec in se ē bona licet quādoqz occasio sit mala. Itē ad vnguem discernē causas bellorū que occulte aliquando sunt: difficile ē et loc⁹ et tempus nō paritur. Sed tūc ego quero quomodo pōt ista offensio fieri sine re offensa? nam si vna die vnus equit: alia die equitat: vt maxime i bellis accidit qd omne agēs agēdo reparit intrincataqz sint facta bellorū. et vt David ait: nūc hūc nūc illū occidit gladi⁹. Rñdeo hoc totū eē naturaliter verū vt patet experientia: tamē ius nō cōsiderat id qd sit cōsecutiuē: s; qd sit principaliter. Tertius ē notabilis i. l. si. ff. qd quisqz iuris i alterū statu sit. et habetur in. l. pater. §. fundum. de lega. tertio p bar. et in. l. ambiciofa. ff. de decre. ab ordi. fa. et est tex. notabilis. in. l. prima. in principio. ff. de aucto. tuto. ubi pna enim ratio auctoritatis. 3. Adodo venio ad glo. notabilissimam hic positam. Dicitur hic qd si dominus est bannitus: vasallus est a sacramento fidelitatis solut⁹. Disputat ergo glo. nunquid poterit vēdere feudū? tunc et arguit qd sic qd liberatus ē a domino ergo potest vtile dominū qd habet vēdere. nō. n. dicitur dñm ptenere qd nō hz dñm. Et quēadmodū ille qui hz tabernac. censuratus potest vēdere ius suū vt. ff. de contraben. empt. l. q tabernac. et ff. de lega. j. l. si domus. §. si. ita iste vasallus quondam nūc vero francus de suo vtili dominio poterit et cōtrahēdo et testando disponere p suo libito volūtaris. Propterea vt dixi: iste interim nō ē vasallus: sed ist d vbi interim debet poni p semper qd bannum perpetuum esse solz vt. C. de penis. l. seruus. Licet. n. est impossibile sit qd princeps in integrū restituat: tū hoc nō d; cōsiderari immo impossibile reputatur qd soli principi referat. argu. ff. de lega. j. l. apud iulianum. §. si. et est tex. no

tabilis ff. de fideicomis. liber. l. ergo. §. si is qui. et de verbo. obligat. l. continuus. §. cū quis. vbi tex. cū glo. et per Dy. c. semel. d. reg. in. li. vj. Et ad idē facit qd lege cauetur qd si pater fuit deponatus et p hoc filius fuit effect⁹ sui iuris qd interim filius habet plenā potestātē alienandi et alienationes eius valēt iure perpetuo. vt. C. d. sen. pas. l. si. et ed glo. determinat qd interim nō pōt vēdere qd nō est extincta fidelitas sed suspēsa donec dñs restituatur. Est enim longa differētia an aliquid suspendat an totaliter obumpat. vt nō. ff. de verbo. obligat. l. iij. §. ex his et. l. inter stipu. §. sacram. quibus verbis videt tex. in. l. illa institutio. ff. d. heredi insti. vbi per glo. Cōsidera qd glo. ē falsa: si bannum habet vna diffinitioe p rōnes pmo allegatas. sed qd bannū dicitur iterlocutoria qd patet qd ter ante lit. contest. et iterlocutoria potest cōtrario iperio reuocari. vt. ff. de re iudi. quod iussit. ideo gl. vera. et hoc in bannito. s; in excōmunicatio nō ē dubiuz qd excōmunicatio nō liberat debitores a dōbito s; suspēdit organa agentis in iudicio. vt. in. c. si. de heredi. et in. c. veritatis de dolo et contu. Et ideo aliud est vasallum esse liberatum aliud dñz esse excōmunicatum. Itaz excōmunicatio exceptio dilatoria ē non pceptoria: vt notatur in. c. pia. d. exceptio. li. vj. id glo. in excōmunicatio est vera. Quo casu nota allegatio nō valere: tū excōmunicatū de hoc torqueri nō posse durate excōmunicatioe. Simile nō. extra de excep. cū ecclesia. et ff. de ma. test. l. qui. habebat i vltima glo. satis notabili. Sed quare fur nō pōt furto excōmunicari nisi moneat? Rñ. qd excōmunicatio nō est pprie pena delicti furti qd apparet qd delictum per eam non purgat. Itē si bannitus nō audiat excipiēdo p statutū loci an audiat opponēdo exceptionē facti vel solutiois? Et videt qd nō p glo. in. l. nemo ex his de reg. iur. tamē licet bannitus non debeat audiri si offendatur pōt per iudicem inquiri fm Ricar. et adde quod no. i. l. j. c. si tu. nō ge. 3. Et qd h tractatur de banno: quero quis ē effectus banni si iudex simpliciter dixit ita bannitus titium: tūc dicit hic notabiliter glo. qd dum ē bannitus posset dānum impune dari in bonis eius alias nihil noceret ei bannum. Ista glo. nō ē alibi sed trusa ē: nisi forte in banno imperiali: quod ē vifidatio quedam. vt in auct. cassi et irrita. C. de sacrosan. eccle. qd enim bona bannitorū possint deuastari a quolibet nec lege nec equitate cautum ē. Et si iudex vellet in snia ho: declarare expresse non posset qd dicit tex. alibi bona nō deliquerūt. vt i auctē. vt nulli iudi. §. et qd col. ir. 3. Et qd etiam bannito debet iudex reddi de bonis. vt ff. de mino. l. papinianus exuli. sed fallit in feudo. et quia reatus oēm bonoz excludit. vt. l. j. c. vbi sena. vel da. Et adde quod no. i. c. j. §. de mili. vasal. et qd dixi. §. ti. j. §. si quis hoiem. Itē nō vasalli bona nō cōfiscari ppter delictū domini imo feuda eius cōcessa firma remanere. et eos fieri fracos. Tex. videt hic singularis immo debet se recognoscere si est superior a quo sit peculiuz et pe. uliū filio reseruat. ff. de mino. l. iij. §. s; vtrū. et C. qd bonis cede. poss. l. pe. i glo. Et vide insti. de noza. in fi. et. l. si finita in. §. si de vectigalibus. de dam. infec. per Bar. 3. Demū querit glo. vtrū potestates terrarū possint aliquem for bannire? et dicit glo. qd sic: et qd bannū eorū habet idē operari qd bannum regis: s; rex sit maior quolibet potestate: ita dicit glo. Sed Recur. dicit qd bannuz operat fm qualitatē delicti. vt no. insti. qui. mo. ius pa. po. sol. §. relegati. que gl. debet intelligi qn per cōsuetudinem vel statutum loci bannum succedit loco diffinitiuē per interlocutoria enim stantē in sua natura nūquā inducitur maxima capitis diminutio. vt. ff. de infra. l. qd ergo. §. quesitum. Et vtrū valeat statutū qd banni possint diffinitiuē dānari: dic qd sic. vt no. in. c. veritatis. in fi. extra de do. et contu. i nouella. et i. l. amissioe. §. qui delictunt. de capi. di. vbi habes qd statuz pōt disponere qd bannitus

bannitus ipso iure et facto sit dānatus. Est autē sciendū qd do. Jac. de bel. hic disputat questionē de restituto p principē vtrū recuperat bona alienata. Done enim qd bona erant cōfiscata et fiscus alij vendiderat: demū ciuitas vel princeps qui illa bona sibi cōfiscauerat restituit i integrū cōfiscatū: nāquid talia bona restituitus recuperet? Finaliter tenet qd nō. qd quedam sunt que ducuntur i alium immediate p ipam cōfiscationē vt ē exemplū i auctē. bona dānatorū. et ad illa intelligit facta restituto. quedā sunt que venerūt mediate per aliū cōtractū: et in illis secus ē. ar. C. ne fiscus rem quā ven. eniz. l. j. li. x. et i c. quāuis. de rescrip. li. vj. Et nos dicimus sic in legitimo post mortem patris: qd aut legitimat post aditaz hereditatez p legitimos et nō auferret eis bona. Aut autē et tūc sic vt notat Aldoderni. ff. de libe. et posthu. l. gal. l. i. §. et quid si tātum. quod videt cōtra predicta. Nam et si hōditas adita sit ab agnatis tātū: ista acquisitio pcedit per immediatā cām deficiētis huiusmodi legitimati: tūc effectu sui hōditas: ergo eo ad suit atem restituto rescindit acquisito quasi natiuitate posthumi. quod possz esse verā quādo ipse princeps restitueret natalibus. Sz secus i restitutiōe quam faciūt isti comites qd nō videt princeps sensisse qd auferat ius questum alteri. vt. C. d. preci. impe. offe. l. quotiēs. et C. de emā. l. i. nec auus. qd inciperet valde iniquū principis priuilegium fieri. arg. ff. de vul. sub. l. ex facto. et qd legitimatio appellet priuilegium potius qd ius cōmune p. C. de natu. libe. auctē. item si quis. ibi dū dicit principis et legis dono. p quod verbū significat quedam liberalitas et priuilegiū principis. et facit extra de aucto. et vsu pal. c. ex tuarū. et C. de bo. vacā. l. si quādo. li. x. et ff. de verbo. significa. princeps bona. Et Ex his itaqz habes qd nō videt differētia an princeps vtraf vocabulo restitutionis nataliū: an vocabulo legitimatiōis qd in idem ista reincident. vt in auctē. qui. mo. natu. effi. sui. §. p. m. nāqz parētibz. et §. sicut enim. sed inter principem et comitē vt sic exuberāter sit legitimatio facta p principē qd per eius comitem qd nō. et facit de prebē. c. bi qui auctoritate. li. vj. Adde etiā qd si princeps legitimat per vocabulū legitimatiōis nō videt in dubio derogare iuri tertij. de quo i dicit. §. et qd si tātū i. d. l. galus. p. Ly. et Bar. vt ibi dixi. et vide. j. p. xi. qōne sequētī. Aliud vbi si vtraf verbo restōis nataliūz lz p. l. ex facto de vul. et pupil. et l. nec auus. et C. de emā. li. dubium sit. Sz ego quero posito qd legitimatus restituať ad bona vtrū agnati qui medio tpe possederunt teneantur ad restitutiōē fructuū perceptuorum vel dānorū datorum in rebus hereditarijs? Respondeo nō et hoc per tex. notabilez. C. de heredi. auctē. de nestorianis. Restitutus. Nota qd absolutio ab excomunicacione dicit in integrū restitutiō. cōcor. extra de rescrip. c. ex litteris. et qd nō. insti. de capi. dimi. §. minor. Et nō qd dicitur in glo. qd potestates terrarū possūt alios for. bānre: qd habēt meruz iperūz. C. de sa. san. eccl. l. nulli et hoc de cōsuetudine generali. Alij dicūt per pacē constantie: sz male dicūt qd per formā illius pacis requirit qd rectores terrarū cōfirmentur ab iperatore: qd de facto nō seruatur. et id sola cōsuetudo patrocinať ciuitatibus huiusmodi. Et nō vtrū bānum potestatis noceat in feudo impiali: secūda glo. tangit hic. sz in glo. sunt opi. tū sentit qd sic. qd affecta persona et priuilegia sūt affecta. Sz ar. cōtra extra de re iudi. c. pastoralis in cle. sz ibi papa fuit fauorabilis poti⁹ quā iustus fm quosdaz. Et veruz est qd realitas banni nō afficet res positas extra territorij: sz in habitatio subiecti. ff. de postula. l. ex ea per Alcur. Et adde qd dicit glo. qd potestates terrarum egparantur epis: sz p̄sides egparant archiep̄is. vt. in. c. j. de offi. ordi. in. vj. vbi i nouella. Itē qd p̄sides nihil potestatibus mādare possunt in diminutione proprie iurisdictionis. facit qd not Alcur. ff. de postu. l. ex ea

et iudex cōpetens maior ē rege incōpetenti extra de ap. pel. c. cum parati. et Done res francoz cōdēnauit aliquem ad mortē et dum duceret ad patibulū quorūdaz rogatu ppercit ei ipm i integrum restituendo: queritur vtrum feudū qd tenebat a rege vel ab alio recuperet rebus in eodē statu permanētibus? et videtur qd sic: vt. ff. de manu. testa. l. aristo. Et qd restitutiō i integrū egparatur postliminio. vt. ff. d. iniusto testa. l. siqz filio. §. pe. Et qd cōtratoruz eadē est virtus. Tū qd cōdēnatio abstulit plena miseratio in integrū restitutionis restituit vt. C. de sentē. pas. l. si. et eo. ti. l. j. ibi. vt autē sciat et. ff. d. minori. l. qd si minor. §. restitutiō et. In contrariū videt qd iste sit effectus seruus pene et statim. sit in habitatus vnde p⁹ restitutionē videt nouus homo: et ideo gratiaz non recuperat vt. ff. de adimē. lega. l. si seruus. ff. d. act. et ob. l. seruus effect⁹. ff. de cōdi. et demō. l. intercidit. arg. ff. de capri. et postu. l. nō vt a patre. et l. mulier. et ff. d. mi. no. l. si ex causa. §. papi. So. si istud feudū erat apertum regi recuperat illud secus si erat apertū alij. nam restitutiō regia nihil operat in p̄iudiciū tertij. ar. C. loca. l. si cū hermes. Ad. l. intercedit rñ. qd ibi legatus vbi defice re a principio qd p̄dente cōditiōe superuenit ipossibilitas lz qd nostra loquitur de iure tertio questio: et facit aliquā repať qd in nouā essentiā et educat. vt. ff. de pacris. l. si vnus ex argētarijs. §. sed si pactum cōuentum. et facit. C. qui nō possunt ad liber. perue. l. j. et qd nō. ff. de isa. l. qd ergo. §. pena grauior. et.

Ab hoc. Datur regula: et instātia a regula: et regule declaratio. Regula est. Vassallus nō cogitur domino offerre seruitiū: et quātocūqz tempore steterit qd seruitiū nō prestiterit feudū nō amittit. Fallit regula in tribus cāibus qui sequunt. Primus si recusat facere seruitiū quod debet ad diē ex pacto. Secundus si sibi a dño est dñūciatum. Tertius si sciuerit dñz obsideri vel ei mortē iminere: et cuj potuit nō inuit eum. Regule declaratio ē qd arbitrio iudicis hoc reseruaf qui varijs ex causis et personis diffinit. hoc dicit multum no. Ja. bel. Et nō qd tēpus suo naturali cursu nō interpellat: sed requiritur interpellatio hominis vel statui vel legis: et vtrobiqz requiritur sciētia. vt. ff. de po. l. si quis infictatus diu stetit. Nota qd potest interpellationem requirit cōgruū tempus arbitrio iudicis vt hic. et ff. de mino. l. emilius. Et iste rex. ē valde no. ad cōtract⁹ qui tota die fiunt iter ciuitates que iuce p̄mittūt auxiliū. Et nō qd si quis p̄mitteret facere et curare: tūc non requirit interpellatio sed sola sciētia sufficeret imo in spe stare debere. arg. l. i. C. de priua. carce. et ff. loca. l. locatiōis. et facit. ff. de verbo. oblig. l. i. si ita stipulat⁹ esse abs te. de pac. l. nō ipossibile. et nō in spe. d. loca. §. j. v. sed nunqd is qui iurauit et. et doc. in. c. breui. de iureiu. Remotum esse. facit. C. de anno. et treb. l. p. locis et l. mediterrane. li. x. et C. d. ap. l. cum post sniam discussoris.

Extra quero si p̄mittitur factum p̄tra die in qua ipossibile ē fieri: vtrū p̄missio sit nulla? Verbi gratia promisit qdam dño comiti virtutū facere castrū in. xxx. diebus sub pena: et ddit ei hēdēiufores: qd breuitate tēporis ipossibile ē fieri: nunqd icidit in penam et tenebūtur fideiufiores eius? et videt qd sic qd sibi ipuret qd artauit se vt. l. ij. ff. si quis cautis. In cōtrariū videt qd ipossibilitū nulla est obligatio siue loquamur de legali vt hic siue d cōventionali. vt insti. de ver. ob. l. loca. So. hic videtur distinguendū aut loquimur i contractu bonē fi. aut stricte iuris: aut simul i vtroqz puta qd ē contractus lecatio nis operaruz cū stipulatione. Primo casu valet sublatā die de medio tanqz de ipossibili et accidenti die ta cita legali que nō ipediat purgationē morte. vt. ff. loca. l. insulam. §. j. Secūdo cāu distingo: aut dies ē apposita i alio pacto: aut i eodēz. si in alio pacto nō viciat. si i eodē viciat. similis distinctio ē. ff. de vsu et babi. l. p. fusi.

Tertio casu non puto quod per inutile stipulationem fiat neuat-
tio. et ideo sequitur quod valeat iure contractus bonifidei etc.
Bal. Proportiones. Regula que hic traditur in finia tra-
ditur etiam in probationibus. nam favorabiliores sumus
in recipiendis probationibus et etiam in receptis ad abolitio-
nem quam ad probationem. Et si repiat quod de regula fallit in
finia eodem modo fallit in probationibus. ter. e. singularis. ff.
de manu. l. lege iulia. et papi. Vel non. Nota quod si domi-
nus non denunciat vasallo non tenet offerre vasallus. hoc
est verum quando est rectum feudum ut per Jac. bel. hic. et di-
xi. s. si de feu. su. contro. l. iter do. et agna. i. c. licet. Si est ad
certum servitium: tunc refert. aut est tempus expressum et in-
terpellat dies pro homine: et tunc non datur aliquid plus et
tempore quod potuit providere. Aut non est expressum certum
tempus sed tacitum: et tunc post illud expressum datur congruum
tempus arbitrio iudicis quod non potuit providere. verbi-
gratia si sit actus quod deberet dominum iuvare mota guer-
ra et hic in ver. ut cum potuerit. qui ter. e. valde no. et vide
l. j. ff. de pen. lega. et ff. quando di. le. ce. l. nec. semel. s. si in
habitatione. Si autem non est tempus appositum requiritur in-
terpellatio: et cum fiat super facto requiritur aliquod spatium re-
potis arbitrio iudicantis. Idem si sit appositum tempus cum petie-
ro vel cum regisvero. Nam quod iure cavet idem si pacto expri-
mat iuris dispo- si non mutat. ut. C. de fideius. l. si recte. et ff.
ma. l. q. mutua. s. non id. Bal.

Si vasallus. Si vasallus edificia fecit in feudo
et ipsa sua pecunia melioraverit mor-
tuus est sine herede: queritur quid iuris? Rñ. aut dominus
partem edificium tollit: aut huius vasalli solvat precium melio-
rationis. Idem est si vasallus sua pecunia feudo servitute ac-
quisivit. hoc dicit. Et non quod iste. s. loquitur quando feudum
revertitur ad dominum per generationem finitam etc. si rever-
tat culpa vasalli quod tunc perdit meliorationes quas fecit.
Nam cum perdat principale perdit et accessorium. ut. l. ij.
C. de iure empbi. Sed videtur quod habeat locum reten-
tio propter expensas. ut. ff. de excep. do. l. paulus. ff. de co-
di. inde. l. qui exceptionem. s. si pars. et l. si in area. ff. de rei
ve. l. sumptus. ff. de le. j. l. domos. et l. si domos. ff. de pe-
ti. here. l. plane. et ff. de nego. ge. si ex duobus. So. i. feu-
do et emphiteosi ideo est secus quod in penam sui delicti ca-
dit a iure suo. Item emphiteosi est alia ratio quia emphi-
teosis videtur concessa ad meliorandum. Sed quid erit
in tali casu? Ecclesia vendidit mihi domum iure proprio
et aream iure libellario: finita est emphiteosis tempore:
queritur utrum ecclesia debeat unum de duobus facere: vel
pati quod edificium tollat vel restituere mihi omnes expensas quas
utiliter feci in edificando? Et videtur quod sit in electione
ecclesie ut hic. In contrarium videtur quod sit in electione mea
qui utiliter gessi negocia tua in postea sed a principio ges-
seris negocium meum. Nam pro rapto debet haberi quod utiliter
gestum est. ut. ff. de nego. ge. l. pomp. scribit. Item cum scias
rem ad ecclesiam post certum tempus reverturam video ha-
buisse aius ecclesiam obligandi. Sed videtur dicens quod si eccle-
sia mihi offert quantum ex ruina edifi- cii est percepturus
quod ecclesia non teneat in plus quod non interest mea in plus.
ut. ff. de rei vendi. l. in fundo. Idem dicitur quod si expensa est uti-
lis teneat mihi ad expensas. Sed si non est utilis teneat mi-
hi ad valorem ruderum. arg. de nego. ges. sed an vitio. s. j.
Vel dicitur precise observari istum tex. quod ecclesia eligat al-
terum de duobus in emphiteosi sicut hic dicitur in feudo.
Nam cum ecclesia debet esse cultrix iusticie. ut. s. de alie. feu.
c. j. non debet locupletari cum aliena iactura. Et ita fuit
consuetudo: aut ergo solvat: ut edificium elevari permittat.
Non ob. d. l. in fundo: quod ibi possessores non habebat cau-
sam ab agente. nec vlla ratione iusta motus fecit expen-
sam: hic vero sic. et ita credo per istum tex. l. alias debue-
rim. de hoc dicit. s. si controuer. sue. et investitu. c. j. s. sigs
et manso. Bal.

His consequenter. Casus. Vasallus de-
functus est sine filio relic-
to extraneo herede: et sic leuduz revertit ad dominum: queritur
de fructibus eius anni quo revertit? Rñ. distinguitur.
Aut vasallus decessit ante maritum et tunc fructus omnes eius
anni pertinent ad dominum. Aut ante augustum et tunc fructus
pertinent ad heredem vasalli. Aut post augustum et tunc omnes
fructus anni percipiet dominus. Quidam tamen dixerunt indistincte
omnes fructus pendentes ad dominum pertinere. b. d. Ad quod
iste. s. habet in senullas rationes. Si. n. dimississet fructus pro-
portionaliter per ratam anni potuisset rationabiliter hoc di-
ci quod totius anni unus fructus est pro rata anni dividen-
dus. ut. ff. solu. ma. l. divorzio. s. quod in sementem. Item si
dixisset quod fructus pendentes tempore mortis vasalli perti-
nerent ad dominum sicut fructus predij emphiteotici habuisset
in se rationem pro coherentiis soli. ut. ff. que in frau. cred. l.
si. s. pe. ff. de usufru. l. defuncta. ff. de ac. ep. l. iul. s. si fructus.
ff. de iu. fisci. l. valeri. ff. q. mo. usufruc. amit. l. si usufruc-
tuarius messum. ff. de usufruc. si fur decerpserit. Sed dicitur
quod maritus vel augustus habeat dividere fructus nulla est ra-
tio nisi ratio beneplaciti. et forte ideo quia post maritum va-
salli debet se preparare ad plium quia de causa merec-
itum. vel dicitur quod annus incipit a martio quo ad viresces fru-
ctus: sicut mundus incipit de mense martij et tunc primus
terra producit herbam virescentem. Et intelligo quod omnes fructus
qui percipiunt usque ad calendas augusti vel percipi debent
etiam si casu aliquo non potuerunt percipi: sed sint in agris:
pertineant ad vasallum. Hic acceptis reliqui mortuo
vasallo sine hede pertineant ad dominum. Ad Quid si esse-
mus in casu in quo non reverteret sed ad fratres decessit:
an dicitur fructus dividantur sed formam huius legis: an sed
formam. d. l. divorzio. ff. solu. matri. Videtur quod secundum formam
d. l. divorzio. 3 Quid de pensionibus si feudatarius loca-
verit feudum? Rñ. idem quod de fructibus: quod loco fructuum suc-
cedat. ut. l. defuncta. de usufruc. fm Jaco. bel. qui dicit
quod hic est casus secundum scdam leg. sua. et vide. l. prima. de an-
nonis civilibus l. ij. et j. an agna. vel filii. c. primo. ubi
videas. et de materia in. c. si propter tua. in ver. primum
de rescrip. in. vj. Bal.

Contra omnes. Casus. Queritur est pro quos
vasallus debet dominum adiu-
vare? Respon. quod contra omnem hominem: quinimo et con-
tra patrem et filium et fratrem sed non contra dominum an-
tiquiore. b. d. Ad. quod non habet rationem affectionis cum vasal-
lus teneat iuvare dominum contra patrem et filium et fratrem: sic
et alibi talis ratio non considerat. ut no. ff. de pac. l. fideius
sores. Item nota duos casus quibus vasallus non te-
netur iuvare dominum. primo contra imperatores. item contra pri-
orem dominum. Nam ius regis tempore videtur exceptum. extra de iu-
re iur. c. venientes. imo debet semper specialiter excipi. ut. j.
de phi. seu. alie. c. imperiali. s. j. Item videtur exceptum ius
prioris domini ut hic sed quo ad hunc effectum ut non teneat se-
cundum dominum contra primum iurare. Tamen si secundum dominum cela-
verit tenetur ei ad iteresse. ut. ff. de act. emp. l. j. in. ff. ff.
de pig. act. l. j. s. ff. Et ideo vasallus cum iurat fidelitate
debet nominatum excipere ius prioris domini vel saltem
adiuvare salvo iure alterius domini cui esset obligatus
arg. ff. de ma. te. l. si quis locuples. Et hec maxime vera
sunt in feudo legitimo quod videtur asserere se nullum alium
dominum habere ut dixi in evidentialibus huius operis su-
per rubrica ubi videas. Querit glo. nunquid vasallus
teneat iurare contra seipsum ex vi iuramenti fidelitatis? et vi-
detur quod sic. ut. ff. de codi. inde. l. frater a fratre in ti. i. prin.
In contrarium videtur quod in generali sermone non contine-
tur persona loquentis. ut. C. de solu. l. inquisitio verita-
tis. Et quod quilibet res naturaliter appetit conservatio-
nem sui esse. ut no. ff. de verbo. signi. l. liberorum. Finali-
ter glo. determinat quod non teneat iuvare contra seipsum.
Et ratio est non solum illa de qua loquitur l. inquisitio veri-
tatis